
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SORRADILE 

Provincia di Oristano 
C.F.: 80006190955 P.I : 0069150955 Tel.: 0783-69023  

ufficisorradile@pec.it 
________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

N. 297 DEL 30/12/2025  
SERVIZIO N. 192 DEL30/12/2025 

OGGETTO: 
FONDO EDITORIA LIBRARIA – D.L. 201/2024 art. 3 comma 2 PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI VALORE INFERIORE A 5.000,00 PER LA FORNITURA 
DI LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE ALLA DITTA LA MATITA DI CASTA 
GABRIELE P IVA IT 01163390956 CIG B9C1121F12 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n.5 del 8.06.2001; 
 
Visto l'art. 109 comma 2 o del D.L.gs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche 
irigenziali, ai Responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l'altro, attribuiti "gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato approvato il DUPS per il  
eriodo 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 26.01.2024, dichiarata immediatamente 
seguibile ai sensi dell’art 134 del D.L.gs. 267/2000, avente ad oggetto "Approvazione Bilancio 
valevole per il triennio 2024-2025-2026 e relativi allegati"; 
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 05.07.2024 con il quale il Sindaco ha affidato al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Amministrativo – Finanziario – Tributi- Economato – Servizi di staff e 
alla persona; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 26 del 
03.11.2016; 
 
Visto il D. L.gs n.267/2000 T.U. sugli Enti Locali; 
Visto il Piano Triennale della prevenzione della corruzione, per il 2022, adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39, del 28.04.2022 di conferma; 
Visto il Regolamento del sistema dei controlli interni; 

mailto:ufficisorradile@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Codice disciplinare per il personale; 
Visto il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 
54 del D. D.L.gs. 165/2001;  
 
Vista la Delibera di G. C . n 20 del 22/04/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
 
Preso atto che il Comune di Sorradile ha presentato richiesta formale di contributo FONDO 
EDITORIA LIBRARIA – D.L. 201/2024 art. 3 comma 2 annualità 2025; 
 
Richiamato il Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto 
ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 
3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in ateria di cultura’ 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” emesso dal Ministero 
della Cultura dal quale risulta che il Comune di Sorradile  risulta beneficiario; 
 
Visto l’art 183 del dlgs 267/2000  
 
Visto l’art. 192 del D.L.gs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative 
 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.L.gs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
-  fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: implementazione del patrimonio 
librario della biblioteca comunale ; 
-  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.L.gs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.L.gs. 36/2023 
attraverso PAD Sardegna Cat 
-  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella - 
documentazione della procedura di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 
 
Appurato: 
 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
 
Vista la procedura eseguita sul portale Sardegna Cat n registro di sistema PI040174-25 eseguita il 
18/12/2025 alle ore 18:37; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Visto l’art 7  il regolamento Regolamento disciplinante l’affidamento diretto dei contratti di lavori, 
servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n 24 del 22/08/2025  
 
Dato atto che sulla base del Certificato di regolarità Contributiva numero protocollo 
INPS_48565542data richiesta 01/12/2025 scadenza validità  31/03/2026 , la summenzionata ditta 
risulta IN REGOLA; 
 
Atteso che, a norma del D.lgs 36/2023: per la fornitura in oggetto è stato è stato ottenuto 
dall'ANAC il Codice Identificativo della Gara (C.I.G): B9C1121F12 

Ritenuto opportuno affidare, e quindi  assumere idoneo impegno di spesa in favore ditta La 
Matita di Casta Gabriele p Iva IT 01163390956 

Accertata la disponibilità finanziaria  sul capitolo 10520 art 3261  DEL  Bilancio di Previsione 
2025/2027 annualità 2025 "; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto e acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
della L. 241/1990 ss.mm.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di approvare la procedura eseguita sul portale Sardegna Cat n registro di sistema PI037775-25 
eseguita il 18/12/2025 alle ore 18:37 
 
Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, e 
dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, dando atto che; 
 
 il fine che il contratto intende perseguire è: implementazione e del patrimonio librario della 
biblioteca comunale ; 
 il contratto contiene le seguenti clausole essenziali:  
 il corrispettivo massimo è: € 4.095,66 IVA Compresa 
 fatturazione elettronica split payment 
 termini di pagamento: 30 giorni data prot. fattura 
 i termini, le modalità e le condizioni dell'esecuzione del servizio sono specificati nel contratto 
stipulato ai sensi del D. Lgs 36/2023; 
 il contratto sarà stipulato ai sensi del D.Lgs 36/2023 e, in particolare, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, nonché 
ai sensi dell’art. 1 comma 450 del L. 296/2006 così come modificata dall’art.1, comma 130 della 
L.145/2018, per importi inferiori ai 5.000,00 euro, che prevede che la stipula possa essere effettuata 
al di fuori del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) 
 
L’operatore Economico è ditta La Matita di Casta Gabriele p Iva IT 01163390956 

Di impegnare la spesa complessiva pari € 4.095,66 IVA Compresa in favore della ditta  La Matita 
di Casta Gabriele p Iva IT 01163390956 
 
Di dare atto che la spesa trova copertura sul cap  capitolo 10520 art 3261  del  Bilancio di 
Previsione 2025/2027 annualità 2025 " Imp 265/2025; 
 
Di dare atto che l’esigibilità sarà nel corso dell’esercizio 2026; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Fabio Deriu 
 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare atto che  i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Sorradile, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
Istruttoria ai sensi dell'art. 4 c. 1 Legge 241/90 – 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Fabio Deriu 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Istruttoria ai sensi dell'art. 4 c. 1 Legge 241/90 
Il Responsabile del Procedimento 

DERIU FABIO
 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
DERIU FABIO 


